
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri del Consiglio Comunale) 
 

Deliberazione n.20   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ACCORDO PER LO SVILUPPO DELLA BANDA 

LARGA ED ULTRALARGA NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA .POR 

FESR 2007/2013. LINEA INTERVENTO 1.2.4.2. 
 

 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventitre  del mese di Ottobre, alle ore 12:40 nella Sede 
Comunale, è presente la Dott.ssa Laura Rotundo nella qualità  di Commissario Prefettizio, 
nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 61983 del 18/7/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 

 
                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area urbanistica, allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visto il preventivo parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabili dell’area urbanistica ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

-     il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
-     lo Statuto Comunale Vigente; 

   
  

DELIBERA 

 
1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 

dell’Area urbanistica, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, 
2) Dare atto che il presente deliberato non comporta impegno di spesa ne diminuzione di entrata; 

3) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  
      comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to ( Dott.ssa Cinzia SANDULLI)             F.to (Dott.ssa Laura ROTUNDO) 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ACCORDO PER LO SVILUPPO DELLA BANDA 

LARGA ED ULTRALARGA NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA .POR 
FESR 2007/2013. LINEA INTERVENTO 1.2.4.2. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 
 

PREMESSO: 
 Che il POR Calabria FESR 2007/2013, approvato con decisione CE n.C(2007) 6322 del 
07/12/2007 e s.m.i., prevede nell’ambito dell’asse I “Ricerca Scientifica”, Innovazione Tecnologia e 
Società dell’Informazione” la Linea di Intervento 1.2.4.2 – Obiettivo Operativo 1.2.4 – denominata 
“Sviluppo della Connettività a banda larga in Calabria”; 
Che nell’ambito della Linea di intervento 1.2.4.2 sono previste azioni per la realizzazione 
/potenziamento dei servizi di connettività a banda larga; 
Che con la delibera Cipe n°1/2011 sono stati stabiliti gli indirizzi e gli orientamenti per 
l’accelerazione dell’attuazione degli interventi cofinanziati dai fondi strutturali 2007-2013; 
Che per il 15/12/2012 le regioni e le amministrazioni centrali interesse hanno condiviso il paino di 
azione e coesione già definito d’intesa con la Commissione europea e contenente le indicazioni per 
la revisione dei programmi cofinanziati dai fondi strutturali  nel ciclo 2007-2013, nel rispetto dei 
meccanismi di accelerazione previsti dalla delibera CIPE n.1/2011; 
Che la Giunta Regionale Calabria con deliberazione n.415 del 28/09/2012 ha preso atto della 
rimodulazione del POR FESR 2007/2013 secondo quanto approvato dal Comitato di sorveglianza 
del programma stesso; 
Che con decisione  finale del 17/12/2012 notificata al Dipartimento Organizzazione e Personale  in 
data 30.01.2013, la Commissione Europea ha approvato il testo rimodulato del POR Calabria FESR 
2007/2013; 
CONSIDERATO: 
Che con deliberazione della Giunta Regionale Calabria n.84 del 08/03/2013 è stato approvato lo 
schema di accordo di programma tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la stessa Regione 
all’interno del quale si inquadrano gli interventi di sviluppo economico della banda larga ed 
ultralarga nella regione previsti nel Piano Nazionale per la banda larga; 
Che il progetto di cui sopra  prevede la copertura  di 223 Comuni della Regione Calabria  risultati in 
area bianca nella consultazione condotta con il MISE per un importo complessivo di progetto pari 
ad € 100.120000,00; 
 Che il Comune di Montepaone è incluso nel progetto di cui sopra; 
Che il progetto verrà realizzato da Telecom Italia spa aggiudicatrice dell’Avviso; 
Che necessita ricorrere allo strumento dell’accordo di programma predisposto ai sensi dell’art.34 
del DLGS. N°267/2000 ed in conformità all’articolo 11 della L.R. 19/01 per lo snellimento e 
velocizzazione delle procedure autorizzative; 
VISTI: 
Il D.Lgs 259 del 01/08/2003; 
Il D.P.R. 380/2001; 
Il D.Lgs 267/2000; 
Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali (D. Lgs. 18.02.2000 n° 267);  
Lo Statuto Comunale; 
La Legge Regionale Calabria n.19/2001; 



Lo schema di accordo di programma  per la realizzazione del progetto”Accordo per lo sviluppo 
della banda larga ed ultralarga nel territorio della Regione Calabria” Grande progetto POR FESR 
2007/2013 Linea d’intervento 1.2.4.2; 
   
 
 
  
 

P R O P O N E     

 

Per i motivi esposti in narrativa che si riportano integralmente: 
1. Di approvare lo schema di accordo di programma  per la realizzazione del 

progetto”Accordo per lo sviluppo della banda larga ed ultralarga nel territorio della 
Regione Calabria” Grande progetto POR FESR 2007/2013 Linea d’intervento 1.2.4.2 che 
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare  il Legale Rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione dello schema di 
accordo di  programma cui sopra; 

3. Dare atto che il presente deliberato non comporta impegno di spesa ne diminuzione di 
entrate; 

4. Di dichiarare  la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del T.U.E.L;  

Montepaone li,23.10.2014           

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area 

                                                                             ( Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 24/10/2014 al 08/11/2014 

                                            IL SEGRETARIO 
 
L’Addetto alla pubblicazione  

 
 

 
 

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/__X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

 

 

 

                                        IL SEGRETARIO                             

                                                                                                                         
                 

 


